REPÚBLICA DEMOCRÁTICA
[image: image1.png]

DE S.TOMÉ E PRINCIPE
GABINETE DO PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL

PRESIDÊNCIA

REGIÃO AUTÓNOMA DO PRINCIPE

(UNIDADE-DISCIPLINA-TRABALHO)
                                          DECRETO EXECUTIVO REGIONAL Nº.01/2009

                Foi com profunda tristeza que o Governo Regional do Príncipe tomou conhecimento do desaparecimento físico do Senhor ZEFERINO VAZ DOS SANTOS PRAZERES, ex-Presidente do Governo Regional.

                Ao longo da nossa história colectiva, o Senhor Zeferino Vaz dos Santos Prazeres, paralém de desempenhar as funções de Presidente do Governo Regional no 1º. Governo Constitucional Regional, desempenhou ainda as funções de Ministro Para a Região do Príncipe e Secretário Regional Para os Assuntos Sociais, dando o seu contributo para o desenvolvimento da Ilha que o viu nascer.
                Há cerca de ano e meio a doença invadiu-lhe e teve que ser evacuado de emergência para Portugal, não registindo a doença, o mesmo veio a falecer em Portugal no dia 20 de Setembro do presente ano aos 49 anos de idade.

                Assim, num gesto de profundo reconhecimento e ainda de forma a permitir que se presta a devida homenagem ao referido cidadão e filho da Ilha do Príncipe, o Governo Regional do Príncipe, representado pelo seu Presidente, o Eng. José Cardoso dos Ramos Cassandra, no uso das faculdades que lhe são conferidas pela alínea b) do artigo 26ª. do Estatuto Político e Administrativo da Região do Príncipe, Decreta o seguinte:

                1º.- Que seja concedido TRÊS(3) DIAS DE LUTO em toda Região do Príncipe;

                2º.- Que a Bandeira Nacional deverá permanecer em meio haste em todos os edifícios públicos e privados durante três(3) dias;

                3º.- Que deverá ser observado na Rádio Regional do Príncipe, músicas que transmitem sentimentos;

                4º.- Que fica interdito realização de actividades de diversão em todos os locais públicos e privados, durante três(3); dias;
                O presente Decreto entra imediatamente em vigor
                                                                                        PUBLIQUE-SE

                Gabinete do Presidente do Governo Regional do Príncipe, aos 21 de Setembro de 2009.-

                                                               O Presidente do Governo Regional,

                                                        /- Eng. José Cardoso dos Ramos Cassandra-/

________________________________________________________

Presidência do Governo Regional-Praça do Poeta M. da Veiga-Cx.Postal nº.20-telefs. 00239-251013/251011-Fax.00239-251135-E-mail(gov.reg.principe@gmail.com) –Região Autónoma do Príncipe

_1229843357.doc
[image: image1.png]